
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  10  DEL  24/01/2023

OGGETTO

ATTRIBUZIONE INCARICO A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE 18 ORE, AI SENSI 
DELL'ART. 90 DEL T.U. 267/2000, DI ADDETTO STAMPA DELL'ENTE

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:
• il  26 ottobre  2022 si  sono svolte  le  elezioni  per  il  rinnovo del  Presidente  della 

Provincia essendo giunto al termine il precedente mandato; 
• in questa fase di inizio del mandato è necessario essere pienamente operativi per 

elaborare gli indirizzi dell'azione amministrativa, garantirne l'efficacia e la corretta 
comunicazione  all'interno  e  all'esterno  dell'Ente,  ai  soggetti  a  qualsiasi  titolo 
coinvolti e partecipanti alle attività, agli utenti e a tutta la cittadinanza;

• è pertanto indispensabile che il Presidente venga coadiuvato da uno staff composto 
dalle  figure  professionali  provviste  di  un'adeguata  competenza  per  supportarne 
l'iniziativa;

Dato atto che con proprio decreto n. 204 del 13/9/2019, successivamente modificato con 
decreto n. 254 del 26/11/2019, è stata disposta la costituzione e il riordino dell'ufficio di  
supporto  alla  Presidenza  che,  per  garantire  il  pieno  adempimento  dei  ruoli  e  compiti  
ricadenti sul Presidente della Provincia, deve poter contare, tra le altre, sulla seguente 
professionalità di: 

• Addetto stampa, a tempo parziale, con funzioni di collegamento con gli organi di  
stampa,  produzione  dei  comunicati  e  gestione  delle  conferenze  stampa:  figura 
professionale inquadrata in cat.C ;  

Ritenuto che la figura di cui sopra, avente stretto e diretto legame e funzioni di supporto 
agli organi di governo, debba essere assunta ex art. 90 del D.lgs. 267/2000; 

Evidenziato che con la modifica del Piano Triennale del Fabbisogno 2022-2024, adottata 
con decreto n.305 del 15/12/2022, è stato previsto di garantire la copertura del posto di  
Addetto stampa- cat.C a tempo parziale, con il riconoscimento della relativa indennità ad 
personam ai sensi dell'art.90 comma 3 D.Lgs.267/2000;

Visti: 
• l'art.90 del T.U Enti Locali D.lgs n.267/2000; 
• l'art. 20 del Regolamento sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Ritenuto  indifferibile  ed  urgente  continuare  ad  avvalersi  di  una figura  professionale  in 
possesso dei requisiti e delle competenze necessarie per svolgere le attività di Addetto 
stampa/  giornalista  pubblicista  (in  analogia  con  i  profili  e  le  competenze 
delineate dall'art. 18-bis del CCNL del 21/05/2018 per il settore informazione);

Dato atto che l'incarico descritto riveste un carattere strettamente fiduciario e, valutata la 
professionalità richiesta, si ritiene necessario ed opportuno reperire la figura professionale 
di Addetto stampa all'esterno, attraverso l'individuazione del possesso dei requisiti culturali 
e professionali necessari per svolgere le mansioni richieste;

Valutato  il  curriculum  professionale,  allegato  al  presente  decreto,  non  soggetto  a 
pubblicazione  ma disponibile  presso l'ufficio  personale,  del  Sig.  Macchi  Fabio,  nato a 
Reggio Emilia il 02/04/1963, giornalista, iscritto all'albo dei pubblicisti;

Decreto N. 10 del 24/01/2023
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Ritenuto pertanto:
• di assumere a tempo determinato e parziale a 18 ore settimanali il Sig. Macchi 

Fabio,  nato a  Reggio  Emilia il  02/04/1963, fino  al  termine  del  mandato  di 
Presidente della Provincia;

• di  inquadrare  il  dipendente  nella  categoria  C,  con  la  corresponsione  del 
trattamento  economico  previsto  per  la  posizione  C1  del  CCNL del  comparto 
Funzioni Locali, per lo svolgimento delle funzioni di Addetto stampa – giornalista, 
che prevedono in particolare il collegamento con gli organi di stampa, produzione 
dei comunicati e gestione delle conferenze stampa;

• di corrispondere alla figura professionale in oggetto, ai sensi dell'art. 90, comma 3, 
del T.U. n. 267/2000, un emolumento unico,  in ragione dell’incarico fiduciario e 
temporaneo nonchè della  specifica professionalità  e  delle  particolari  funzioni  di 
comunicazione, pubbliche relazioni e staff che lo caratterizzano, in sostituzione del 
trattamento accessorio, comprensivo di tutti i compensi per il lavoro straordinario, 
flessibilità oraria, performance collettiva e individuale; 

• di quantificare l'ammontare di tale indennità ad personam,  in parziale modifica di  
quanto previsto nel decreto n. 305 del 15/12/2022, nell'importo di € 6.500,00 lordi 
annui  già proporzionati al rapporto di orario parziale,  considerando che la spesa 
complessiva  per  tale  voce  riferita  allo  staff  di  Presidenza,  assunto  a  tempo 
determinato ex art.90  del  T.U.  n.  267/2000,  rimane entro il  limite,  stabilito nel 
Piano Triennale del fabbisogno di personale 2022-2024 adottato con il suddetto 
decreto, per il lavoro flessibile;

Dato atto che: 
• sul  Bilancio  Pluriennale  2022/2024,  esercizio  2023,  nei  capitoli  relativi  alle 

retribuzioni  del  personale,  sono  previste  le  risorse  necessarie  per  erogare  il 
trattamento economico al sig. Macchi;

• la spessa in oggetto non è soggetta al limite dei dodicesimi prevista per l'esercizio 
provvisorio, trattandosi di spesa ricorrente per emolumenti del personale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal 
dirigente del Servizio Affari Generali; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto espresso dalla 
dirigente del Servizio Bilancio;

DECRETA 

di individuare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate,  il Sig. Macchi Fabio,  nato a Reggio Emilia il 02/04/1963,  per l'assunzione a 
tempo determinato e parziale a 18 ore settimanali, ai sensi dell'art.90 del TU Enti Locali  
D.lgs. n. 267/2000, con la decorrenza che verrà fissata nel contratto individuale e fino alla  
fine del mandato del Presidente della Provincia di Reggio Emilia, con profilo di Addetto 
Stampa  cat.  C,  per  le   funzioni  di  addetto  stampa  –  giornalista,  che  prevedono  in 
particolare il collegamento con gli organi di stampa, produzione dei comunicati e gestione 
delle conferenze stampa;

Decreto N. 10 del 24/01/2023
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



di corrispondere alla figura professionale suddetta,  ai sensi dell'art. 90, comma 3, del T.U. 
n.  267/2000,  oltre  al  trattamento  economico  stabilito  dal  C.C.N.L.  del  personale  delle 
Funzioni locali per la categoria C, una indennità ad personam di € 6.500,00 annui lordi, già 
riproporzionati  al  rapporto  di  orario  parziale,  in  ragione  dell'incarico  fiduciario  e 
temporaneo  nonché  alla  specifica  professionalità  e  delle  particolari  funzioni  di 
comunicazione,  pubbliche  relazioni  e  staff  che  lo  caratterizzano,  in  sostituzione  del 
trattamento  accessorio,  comprensivo  di  tutti  i  compensi  per  il  lavoro  straordinario,  
flessibilità oraria, performance collettiva ed individuale;

di dare mandato al dirigente del Servizio Affari Generali di provvedere ad adottare tutti gli 
atti necessari conseguenti al presente decreto;

dato atto che: 
• la spesa relativa all’assunzione in oggetto rispetta i vincoli ed i limiti imposti dalla 

normativa  vigente  in  materia  di  spese  per  il  lavoro  flessibile,  quantificate  con 
decreto n. 305 del 15/12/2022 ; 

• sul  Bilancio  Pluriennale  2022/2024,  esercizio  2023,  nei  capitoli  relativi  alle 
retribuzioni  del  personale,  sono  previste  le  risorse  necessarie  per  erogare  il 
trattamento economico al Sig. Macchi;

• la spessa in oggetto non è soggetta al limite dei dodicesimi prevista per l'esercizio 
provvisorio, trattandosi di spesa ricorrente per emolumenti del personale;

di dare atto infine che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione. 

ALLEGATI:
– parere di regolarità tecnica;
– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 10 del 24/01/2023
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 24/01/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 10 del 24/01/2023
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2023/218

Oggetto: ATTRIBUZIONE INCARICO A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE 18 ORE, AI 
SENSI DELL'ART. 90 DEL T.U. 267/2000, DI ADDETTO STAMPA DELL'ENTE

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 23/01/2023

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2023/218

Oggetto: ATTRIBUZIONE INCARICO A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE 18 ORE, AI 
SENSI DELL'ART. 90 DEL T.U. 267/2000, DI ADDETTO STAMPA DELL'ENTE

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 20/01/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 10 DEL 24/01/2023

ATTRIBUZIONE INCARICO A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE 18 
ORE, AI SENSI DELL'ART. 90 DEL T.U. 267/2000, DI ADDETTO STAMPA 

DELL'ENTE

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 24/01/2023 IL VICE SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


